

**Lucrari de reamenajare
arhitecturala (amenajare, teren
de joaca, marcaje auto) din
cartierul locativ Cartusa, or.
Durlesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № Amenajare

Valoarea de deviz 10 258 131,46 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asfaltare				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12 340,000	13,35 1,14	164 783,40 14 050,30
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	12 340,000	5,50 4,25	67 851,49 52 426,49
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea bordurilor demontate)	100 m3	6,170	818,97 0,00	5 053,02 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	987,200	10,74 0,00	10 607,45 0,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	7,400	14 327,50 0,00	106 023,50 0,00
6	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	12 340,000	173,03 10,20	2 135 225,99 125 823,58

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	5,550	<u>14 326,26</u> 0,00	<u>79 510,75</u> 0,00
8	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	12 340,000	<u>145,01</u> 4,25	<u>1 789 454,25</u> 52 426,49
9	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	73,550	<u>122,18</u> 39,94	<u>8 986,63</u> 2 937,25
10	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	6,000	<u>799,39</u> 37,39	<u>4 796,32</u> 224,32
		<i>Total</i>	Lei			4 372 292,80
		Total Asfaltare Inclusiv salariu				4 372 292,80 247 888,43
		2. Pavare				
11	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	38,820	<u>54,00</u> 0,00	<u>2 096,10</u> 0,00
12	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (sapatura pentru bordura)	m3	230,000	<u>225,17</u> 225,17	<u>51 789,21</u> 51 789,21
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	38,820	<u>712,05</u> 712,05	<u>27 641,76</u> 27 641,76
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea bordurilor demontate)	100 m3	2,300	<u>819,00</u> 0,00	<u>1 883,70</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	322,000	$\frac{10,74}{0,00}$	$\frac{3\,459,75}{0,00}$
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton marfa B10) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	10,000	$\frac{1\,659,96}{382,36}$	$\frac{16\,599,56}{3\,823,64}$
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*300*150)	m	2 756,480	$\frac{239,81}{50,13}$	$\frac{661\,027,21}{138\,188,67}$
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x25x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	1 854,530	$\frac{212,67}{25,49}$	$\frac{394\,397,01}{47\,273,82}$
19	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	776,400	$\frac{748,14}{152,95}$	$\frac{580\,852,82}{118\,747,27}$
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	7,760	$\frac{2\,307,93}{749,43}$	$\frac{17\,909,50}{5\,815,60}$
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura, "Acces pietoni")	m2	2 820,000	$\frac{243,06}{50,64}$	$\frac{685\,421,08}{142\,810,78}$
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec	m2	1 062,000	$\frac{273,51}{50,64}$	$\frac{290\,464,67}{53\,781,93}$

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura, "Zona pavata")				
		<i>Total</i>	Lei			2 733 542,37
		Total Pavare Inclusiv salariu				2 733 542,37 589 872,68
		3. Amenajare zonelor de agrement				
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (prundis de riu pentru teren de joaca, h=200mm*336m2=67.2m3)	m3	67,200	598,34 25,49	40 208,48 1 713,00
24	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (banca parc BPM08)	buc	91,000	2 029,74 611,78	184 706,70 55 672,34
25	TsH91B	Instalarea urne (Cos gunoi parc CGPM09)	buc	57,000	1 697,56 501,32	96 761,09 28 575,41
26	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe carcase metalice din cornier, montati la 2 m distanta interax , cu inaltimea la coama de 3 m (plasa zincata, grosimea sirmei 2.5mm, ochiul 45*45mm, stilpi metalici 5m-80*80*3mm (Imprejmuire pentru teren de fotbal, din plasa 3m innaltime, stilpii avind 4m innaltime partea de jos 1m, va fi placata cu scindura) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m	106,720	926,70 93,47	98 897,61 9 974,79
27	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele (placarea partii de jos a ingradirii cu scindura de 25mm grosime 106.72m.l.*1m=106.72m2, norma pentru cherestea K=0.3) Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestata, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2	106,720	655,11 305,89	69 913,40 32 644,80
		<i>Total</i>	Lei			490 487,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajare zonelor de agrement Inclusiv salariu				490 487,28 128 580,34

		Total	Lei	7 596 322,45
		Asigutati sociale	24 %	231 921,95
		Total		7 828 244,40
		Cheltuieli de regie	5 %	391 412,22
		Total		8 219 656,62
		Beneficiu de deviz	4 %	328 786,26
		Total		8 548 442,88
		TVA	20 %	1 709 688,58
				10 258 131,46
		Total deviz: Inclusiv salariu		966 341,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reamenajare
arhitecturala (amenajare, teren
de joaca, marcaje auto) din
cartierul locativ Cartusa, or.
Durlesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajare**

Valoarea de deviz 10 258 131,46 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	53,360	84,97	4 534,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	42,688	84,97	3 627,20
3.	7123010010200	Betonist	h-om	38,500	84,97	3 271,34
4.	7123011000200	Betonist	h-om	717,800	84,97	60 991,47
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	98,182	84,97	8 342,52
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,320	84,97	112,16
7.	7129020012800	Pavator	h-om	5 216,682	84,97	443 261,47
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 097,800	84,97	178 250,07
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,619	84,97	562,42
10.	7422010060100	Timplar	h-om	261,464	84,97	22 216,60
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 875,640	84,97	159 373,12
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,390	84,97	4 451,57
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	127,936	84,97	10 870,72
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	782,356	84,97	66 476,79
		Total manopera				966 341,45

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 159,960	1 680,00	1 948 732,80
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	876,140	1 880,00	1 647 143,20
3.	1212121212121	apa	m3	22,200	20,00	444,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	79,193	310,00	24 549,83
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	986,028	310,00	305 668,68
6.	1411122201672.1	Prundis de riu	m3	85,344	360,00	30 723,84
7.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	7,672	310,00	2 378,32
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	74,040	0,00	0,00
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	27,616	280,00	7 732,48
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0	m3	198,758	280,00	55 652,24

		mm				
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,410	280,00	5 434,80
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	166,150	280,00	46 522,00
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	4,277	8 550,00	36 568,35
14.	2030112931102	Urne - Cos gunoi parc CGPM09	buc	57,000	1 100,00	62 700,00
15.	23203226000401	Bitum	t	13,338	13 750,00	183 397,50
16.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	53,691	55,00	2 953,01
17.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	10,693	45,00	481,19
18.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	25,742	39,00	1 003,94
19.	2513206621460	Banca pe 2 picioare - banca parc BPM08	buc	91,000	1 375,00	125 125,00
20.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	8,385	18,00	150,93
21.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	6,000	750,00	4 500,00
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 940,543	2,30	22 863,25
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 211,200	2,30	14 285,76
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	30 551,340	2,30	70 268,08
25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	42,773	3,50	149,71
26.	2661112800655.1	Plavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura	m2	2 862,300	150,00	429 345,00
27.	2661112800655.2	Plavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura	m2	1 077,930	180,00	194 027,40
28.	2663102100000	Beton	m3	18,416	1 110,00	20 441,76
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	213,059	1 110,00	236 495,49
30.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare - Bordura B2 1000*300*150	m	2 770,262	130,00	360 134,06
31.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare - Bordure mici B4 100x25x8 cm	m	1 863,803	130,00	242 294,39
32.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	135,740	15,50	2 103,97
33.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	98,720	15,50	1 530,16
34.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	52,609	25,00	1 315,23
35.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	208,243	350,00	72 885,05
36.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	55,239	180,00	9 943,02
37.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	12,000	1,00	12,00
38.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,000	0,85	20,40
39.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	12,000	0,65	7,80
40.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,240	55,00	13,20
41.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,120	55,00	6,60
42.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,000	0,50	12,00
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	77,640	250,00	19 410,00
44.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	505,960	20,00	10 119,20
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	23,113	20,00	462,26
		Total materiale de construcții				6 200 007,90

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	5,336	450,00	2 401,20
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	617,000	25,00	15 425,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,500	450,00	1 125,00

4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,530	550,00	1 941,50
5.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	87,614	1 150,00	100 756,10
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,067	65,00	69,35
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,885	550,00	2 136,75
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,822	520,00	1 467,44
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	49,360	420,00	20 731,20
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	364,167	420,00	152 950,14
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	49,360	950,00	46 892,00
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,516	420,00	6 936,72
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,658	450,00	2 096,10
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,000	35,00	140,00
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	80,626	150,00	12 093,90
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	87,614	250,00	21 903,50
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	40,192	350,00	14 067,20
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	107,360	250,00	26 840,00
Total utilaje de constructii						429 973,10

Total	Lei	7 596 322,45
Asigutati sociale	24 %	231 921,95
Total		7 828 244,40
Cheltuieli de regie	5 %	391 412,22
Total		8 219 656,62
Beneficiu de deviz	4 %	328 786,26
Total		8 548 442,88
TVA	20 %	1 709 688,58

Total deviz: 10 258 131,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reamenajare arhitecturala
(amenajare, teren de joaca, marcaje auto) din
cartierul locativ Cartusa, or. Durlesti**

Investitor Primaria or. Durlesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asfaltare				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			13,35 1,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	84,97	1,14
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	20,00	0,50
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 150,00	8,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	250,00	1,77
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	250,00	1,77
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,50 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,00	1,25
3	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I (încărcarea bordurilor demontate)	100 m3			818,97 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	420,00	818,97
4	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			10,74 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			14 327,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 750,00	14 162,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
6	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			173,03 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 680,00	157,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	15,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	420,00	4,75
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			14 326,26 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 750,00	14 161,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
8	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanică	m2			145,01 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 880,00	133,48
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	15,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	420,00	1,68
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	420,00	1,68

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	950,00	3,80
9	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			122,18 39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	55,00	40,15
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	39,00	13,65
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	18,00	2,05
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
10	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			799,39 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	750,00	750,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,85	3,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
		2. Pavare				
11	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2			54,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	450,00	54,00
12	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (sapatura pentru bordura)	m3			225,17 225,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	84,97	225,17
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea bordurilor demontate)	100 m3			819,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	420,00	819,00
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
16	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton marfa B10) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 659,96 382,36
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 110,00	1 149,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*300*150)	m			239,81 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 110,00	49,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	280,00	2,24
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare - Bordura B2 1000*300*150	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x25x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m			212,67 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 110,00	53,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare - Bordure mici B4 100x25x8 cm	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
19	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			748,14 152,95
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	152,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	280,00	71,68
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	310,00	31,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	420,00	86,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 307,93 749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,49
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura, "Acces pietoni")	m2			243,06 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655.1	Plavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura, "Zona pavata")	m2			273,51 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655.2	Plavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
		3. Amenajare zonelor de agrement				
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (prundis de riu pentru teren de joaca, h=200mm*336m2=67.2m3)	m3			598,34 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672.1	Prundis de riu	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	520,00	21,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
24	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (banca parc BPM08)	buc			2 029,74 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare - banca parc BPM08	buc	1,0000	1 375,00	1 375,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 110,00	39,96
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
25	TsH91B	Instalarea urne (Cos gunoi parc CGPM09)	buc			1 697,56 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne - Cos gunoi parc CGPM09	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 110,00	93,24
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
26	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe carcase metalice din cornier, montati la 2 m distanta interax , cu inaltimea la coama de 3 m (plasa zincata, grosimea sirmei 2.5mm, ochiul 45*45mm, stilpi metalici 5m- 80*80*3mm (Imprejmuire pentru teren de fotbal, din plasa 3m innaltime, stilpii avind 4m innaltime partea de jos 1m, va fi placata cu scindura) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m			926,70 93,47
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	350,00	682,96
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	25,00	12,32
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	310,00	22,29
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	180,00	93,17
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	450,00	22,50
27	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele (placarea partii de jos a ingradirii cu scindura de 25mm grosime 106.72m.l.*1m=106.72m2, norma pentru cherestea K=0.3) Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2			655,11 305,89
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	84,97	42,49
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	84,97	208,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	8 550,00	342,66
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,51
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,50	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.